
                      

UFFICIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  148  del  21/08/2015 
                           

OGGETTO : 
BANDO DI GARA CODICE 62102035A2 . AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA COOP
AS.PER  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

RICHIAMATI:

- il T.U.E.L. approvato con D.lgs 267/00;

- la Statuto del Comune;

- il Regolamento degli Uffici e Servizi;

- il Regolamento di Contabilità; 

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  25/2015  ad  oggetto  “Approvazione  a  Cooperativa
Sociale (o Consorzio) della gestione coordinata ed uniforme di prestazioni di lavoro da svolgersi in favore
del Comune di Bussi. Provvedimenti Conseguenziali”;

PRESO ATTO che  gli atti sopra  citati sono  stati demandati al Responsabile  del Servizio  Tecnico  gli
adempimenti consequenziali relativi al citato Avviso Pubblico;

VISTA  la  Determinazione  n.  98/2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione  e  pubblicazione  avviso  e
disciplinare affidamento  gestione  di prestazioni di lavoro  da  svolgere  in favore  del Comune  di Bussi”è
stata avviata la procedura relativa all' “Avviso di Selezione, riservato a Cooperative Sociali di  tipo  “B” o
loro Consorzi per l'affidamento della gestione coordinata ed uniforme di prestazioni di  lavoro diverse,
da svolgersi in favore del Comune di Bussi sul Tirino”;

· è stato reso pubblico l' allegato “Avviso di Selezione, riservato a Cooperative Sociali di tipo “B”
o loro Consorzi per l' affidamento della gestione coordinata ed uniforme di prestazioni di lavoro
diverse, da svolgersi in favore del Comune di Bussi sul Tirino”;

· è stato reso pubblico l' allegato “Disciplinare tecnico-normativo, per l' affidamento a Cooperativa
Sociale (o Consorzio) della gestione coordinata ed uniforme di prestazioni di lavoro diverse,  da
svolgersi in favore del Comune di Bussi sul Tirino”;

· è  stato  reso  noto  che:  l' offerta  sarebbe  potuta  pervenire  a  mezzo  raccomandata  A./R.,  pec,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 592 del 21/08/2015 - Pagina 1 di 4



agenzia  di  recapito,  corriere  o  direttamente  a  mano  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione
dell' allegato avviso di selezione sull' Albo Pretorio on-line del Comune di Bussi sul Tirino, a pena
di esclusione, in plico sigillato all' indirizzo dell' Ufficio Protocollo del Comune di Bussi sul Tirino,
via  Regina  Margherita  n.  19,  CAP  65022;le  offerte  pervenute  in  ritardo  non  sarebbero  state
accettate; il recapito del plico sarebbe rimasto ad esclusivo rischio del mittente ove e per qualsiasi
motivo non fosse giunto a destinazione in tempo utile;

 
CONSIDERATO  che,  ai  sensi  del  suddetto  “Avviso  Pubblico”,  si  è  provveduto  alla  nomina  della
Commissione di Valutazione; 
 
CONSIDERATA l'opportunità che a presiedere tale Commissione di Valutazione fosse il Responsabile
del Servizio Tecnico; 
 
CONSIDERATA  l' opportunità  che  a  far  parte  della  Commissione  di  Valutazione,  in  qualità  di
componenti e/o segretari, vi fossero il Segretario Comunale ed il Geom Antonio D' Angelo; 

VISTA la Determinazione n. 130/2015 , con la quale è stata nominata la Commissione di Valutazione;

;

VISTI i verbali n 1,2,3;;  

CONSIDERATO  CHE,  in  ragione  delle  risultanze  delle  procedure  di  Gara,  il  Responsabile  del
Procedimento  provvede  all' aggiudicazione  provvisoria  della  medesima  ai sensi degli  artt.  11  e  12  del
D.lgs. 163/2006 alla ditta Cooperativa “As.Per.” di Alessandria, risultata aggiudicataria del servizio con
una  “offerta  economicamente  vantaggiosa”  dell' importo  complessivo  di  €  119,100,77-  0,1%  =  E
118.981,67 (ribasso) + oneri  per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.445,00 come per legge;

RICHIAMATE le disposizioni di cui all' art.  13  del D.lgs  163/2006  relative  alle  facoltà  e  modalità  di
accesso nonché al divieto di divulgazione degli atti endoprocedimentali consentito  solo  successivamente
alla determinazione di aggiudicazione definitiva, data dalla quale decorreranno i termini di cui all' art.  11
del Codice; del quale vengono espressamente richiamati i successivi commi 7, 8 e 9 a tutela dell' Ente:

(omissis)

7.  L'aggiudicazione  definitiva  non  equivale  ad  accettazione  dell'offerta.  L'offerta  dell'aggiudicatario  è
irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 9.

8. L'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

9.  Divenuta  efficace  l'aggiudicazione  definitiva,  e  fatto  salvo  l'esercizio  dei poteri di autotutela  nei  casi
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione  ha  luogo  entro  il
termine di sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi
di  differimento  espressamente  concordata  con  l'aggiudicatario.  Se  la  stipulazione  del  contratto  non
avviene nel termine fissato, ovvero il controllo di cui all'articolo 12, comma 3, non avviene nel termine ivi
previsto, l'aggiudicatario può, mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo
o  recedere  dal contratto.  All'aggiudicatario  non spetta  alcun  indennizzo,  salvo  il  rimborso  delle  spese
contrattuali documentate. Nel caso di lavori, se è intervenuta la consegna dei lavori in via di urgenza e nel
caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario
ha diritto al rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi
comprese quelle per opere provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione
del  contratto  in  via  d'urgenza,  l'aggiudicatario  ha  diritto  al  rimborso  delle  spese  sostenute  per  le
prestazioni espletate  su ordine  del direttore  dell'esecuzione.  L'esecuzione  di urgenza  di cui al  presente
comma  non  è  consentita  durante  il  termine  dilatorio  di  cui  al  comma  10  e  durante  il  periodo  di
sospensione obbligatoria del termine per la stipulazione  del contratto  previsto  dal comma 10-ter,  salvo
che nelle procedure in cui la normativa vigente non prevede la pubblicazione del bando di gara,  ovvero
nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 592 del 21/08/2015 - Pagina 2 di 4



grave danno all'interesse pubblico che è destinata a  soddisfare,  ivi compresa  la  perdita  di finanziamenti
comunitari.

RITENUTO  altresì  indispensabile,  impegnare  le  somme  necessarie  all' espletamento  del  servizio
aggiudicato;

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare gli atti di gara, nessuno escluso, ed in particolare l' allegato verbale del 18.08.2015 della
Commissione di Valutazione; 

3. di aggiudicare in via provvisoria, ai sensi degli artt. 11 e 12 del Codice dei Contratti, la procedura di
gara  di cui all' oggetto  alla  Cooperativa  sociale  di tipo  “B”, “As.Per.” con sede  legale  in  Alessandria,
Piazza Giorgio Ambrosoli n. 5, Partita IVA 01625430069;

4. di disporre la comunicazione a mezzo pec della presente Determinazione alla suddetta Cooperativa;

5.  che  la  Cooperativa  “As.Per.”,  entro  30  giorni  dalla  ricezione  della  presente  Determina,  dovrà
trasmettere  al  Comune  la  documentazione  di  cui  all' art.  12  dell' Avviso  Pubblico  e  dell' art.  16  del
Disciplinare  tecnico-normativo,  di cui all' aggiudicazione  in  oggetto,  nonché  ogni  altra  documentazione
prevista dalla normativa vigente; 

6. di dare atto che a titolo cautelativo e qualora ne sussistessero gli estremi di convenienza e opportunità
in presenza di eventuali ricorsi e/o contestazioni presentate dagli aventi titolo, l' Amministrazione e l' Ufficio
Delegato porranno in essere ogni provvedimento di autotutela finalizzato a scongiurare l' insorgenza di un
danno ovvero l' eventuale soccombenza, sospendendo la procedura o procrastinando con provvedimento
motivato l' aggiudicazione definitiva, fino all' eventuale rinnovo della procedura di gara;

7. con successivo atto si provvederà all' aggiudicazione definitiva e al conseguente impegno di spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 592 del 21/08/2015 - Pagina 3 di 4



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  592  del  21/08/2015

F.to RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SETTORE TECNICOSETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 21-08-2015

Bussi Sul Tirino, lì 21-08-2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MELCHIORRE ANGELO

Bussi Sul Tirino, lì 21-08-2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ARCH. MELCHIORRE ANGELOF.to ARCH. MELCHIORRE ANGELO

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 592 del 21/08/2015 - Pagina 4 di 4




